
COMUNE DI RESCALDINA
Città Metropolitana di Milano

Piazza della Chiesa n. 15 - 20027 Rescaldina (MI)
Tel. 0331.467811 - www.comune.rescaldina.mi.it

P.IVA 01633080153 - PEC: comune.rescaldina@pec.regione.lombardia.it

cert.  n.
FS 517157

UNI EN ISO 
9001:2008

OGGETTO: AVVIO DELLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DEL 
PIANO URBANO DEL TRAFFICO (PUT)

NR. 215

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 L’anno duemilasedici addì  trenta del mese di Novembre alle ore 17:00 nella Sala 
Giunta.

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  della 
Giunta Comunale.

   
All’appello risultano: 

N. COGNOME e NOME Pres. Ass.
1 CATTANEO MICHELE  X  
2 MATERA FRANCESCO  X  
3 RUDONI ENRICO  X  
4 GASPARRI ELENA  X  
5 SCHIESARO DANIEL  X  
6 LAINO MARIANNA  X  

totali 6 0 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Stoppini.

 Il  Sindaco Dott.  Michele Cattaneo, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in votazione la pratica segnata all’ordine 
del giorno:



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
1. il  Consiglio Comunale con Delibera di C.C. n. 31 del 30.07.2014 ai sensi 

dell’art. 46, comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. e dell’art. 14 
dello Statuto Comunale ha approvato le “Linee Programmatiche dell’azione 
di governo 2014/2019”, le quali individuano, tra gli obiettivi primari di questa 
Amministrazione la riorganizzazione della viabilità cittadina, con particolare 
attenzione alle piste ciclabili, alla viabilità pedonale ed al verde all’interno del  
nuovo  assetto  viabilistico  e,  per  il  raggiungimento  di  tali  obiettivi,  la 
definizione di un nuovo Piano Urbano del Traffico (PUT);

2. con Delibera di Giunta Comunale n. 183 del 25/11/2015 è stato dato avvio 
alla   revisione  ed  all'aggiornamento  del  Piano  di  Governo  del  Territorio 
vigente,  in  variante,  ai  sensi  dell'art.  13  comma  13  della  citata  Legge 
Regionale n. 12/2005 e s.m.i. e sono state approvate le “Linee di indirizzo” 
nelle quali è evidenziata l'esigenza di integrare il PGT con studi di settore,  
compreso il Piano Urbano del Traffico (PUT), quale strumento di governo 
del territorio che concorre al raggiungimento di sempre più elevati livelli di 
qualità dell'ambiente urbano;

3. il Piano Urbano del Traffico (PUT), redatto ai sensi del “Nuovo Codice della 
Strada”  (D.Lgs.  n.  285 del  30/04/1992 e s.m.i.)  è  uno strumento tecnico 
amministrativo  di  breve  periodo  finalizzato  a  conseguire  il  miglioramento 
delle condizioni  della circolazione e della  sicurezza stradale,  la riduzione 
dell'inquinamento acustico ed atmosferico ed il contenimento dei consumo 
energetici, nel rispetto dei valori ambientali;

4. rilevato che il Piano Urbano del Traffico (PUT) di cui è dotato il Comune di 
Rescaldina,  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  108 
dell'8/11/2000,  risulta  ormai  superato  ed  inadeguato  a  fronte  delle 
trasformazioni  territoriali  intervenute  e  pertanto  necessita  di  un  profondo 
processo di revisione ed aggiornamento, che si ritiene opportuno svolgere 
parallelamente a quello dedicato all'aggiornamento e alla revisione del PGT;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 207 del 16/12/2015 con la quale è stato 
approvato il “Capitolato Speciale” descrittivo e prestazionale per l’affidamento del servizio 
di aggiornamento del Piano Urbano del Traffico del Comune di Rescaldina, demandando 
al Responsabile dell'Area 5 “Governo del territorio ed edilizia” la predisposizione degli atti  
conseguenti;

Dato  atto  che,  a  seguito  di  svolgimento  di  procedura  ad  evidenza  pubblica,  con 
Determinazione n. 260 dell'1/06/2016 il servizio di aggiornamento del Piano Urbano del 
Traffico (PUT) è stato affidato alla Società “Centro Studi Traffico S.a.s.” con sede a Milano 
in via Cesare Correnti n.21;

Preso atto  che  ai  sensi  dell’art.  4  comma 1 della  Legge Regionale  12/2005 e  s.m.i., 
nell'ambito dei procedimenti di elaborazione ed approvazione di piani e programmi si deve 
tenere debito conto degli effetti sulle componenti ambientali, da valutarsi nell'ambito di una 
apposita procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di cui al D.Lgs. 152/2006 
e s.m.i.;

Visto il DLgs. n. 152 del 3.04.2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”, Parte II, Titoli I  
e II e gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) approvati con 



DCR n.VIII/351 del 13/03/2007 “Indirizzi generali per la valutazione di piani e programmi 
(art. 4, comma 1 della l.r. 11 marzo 2005, n. 12)”;

Viste  le  disposizioni  approvate  dalla  Giunta  Regionale  con  Deliberazione  n.9/761  del 
10/11/2010  “Determinazione  della  procedura  di  Valutazione  Ambientale  di  piani  e 
programmi – VAS – Recepimento delle disposizioni di cui al DLgs. 29 giugno 2010, n.128, 
con modifica ed integrazione delle DD.G.R. 27 dicembre 2008, n.8/6420 e 30 dicembre 
2009 n.8/10971” nonché la Circolare della Direzione Generale Territorio ed Urbanistica 
della Regione Lombardia avente ad oggetto “L’applicazione della Valutazione Ambientale 
di Piani e Programmi – VAS nel contesto comunale”, approvata con Decreto Dirigenziale 
n.13071 del 14/12/2010;

Visto l'art. 36 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 12 dell'11/03/2005 e s.m.i.;

Visti:
l'art. 48 e l'art. 107 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/00);
l'art. 23 e l'art. 41 dello Statuto Comunale;
il Bilancio di previsione per l'esercizio 2016 approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 24 del 15/04/2016;

Visti i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/00):
- del Responsabile dell'Area 3 “Polizia Locale ed Attività Economiche” e del Responsabile 
dell’Area  5  “Governo  del  Territorio”,  competenti  per  materia,  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica;
-  del  Responsabile  dell'Area Economica e Finanziaria  in  ordine ai  riflessi  economici  e 
finanziari;

Con votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di dare avvio al procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del 
Piano urbano del Traffico così come descritta nelle premesse, ai sensi dell'art. 
4 della Legge Regionale n. 12 dell' 11.03.2005 e s.m.i.;

2. di  individuare  quale  Autorità  Procedente  per  la  Valutazione  Ambientale 
Strategica (VAS) il Responsabile dell'Area 5 “Governo del Territorio”; 

3. di  individuare  quale  Autorità  Competente  per  il  procedimento  di  VAS  il 
Responsabile dell'Area 3 “Polizia Locale e Attività Economiche”;

4. di  dare  atto  che  le  Autorità,  come  sopra  individuate  e  nominate  per  il  
procedimento  di  Valutazione  Ambientale  Strategica  (VAS),  operano  in 
autonomia e svincolate da ogni rapporto di subordinazione;

5. di  approvare  l'allegato  schema  di  “Avviso”  di  Avvio  del  procedimento  di 
Valutazione  Ambientale  Strategica  (VAS)  demandando  al  Responsabile 
dell'Area 5, quale Responsabile Unico del Procedimento, la pubblicazione sul 
sito web SIVAS di Regione Lombardia, sul sito web del Comune di Rescaldina, 
all'Albo pretorio comunale e su un quotidiano a diffusione locale; 

6. di  dare mandato al  Responsabile dell'Area 5 quale Responsabile Unico del 



Procedimento, di predisporre gli atti conseguenti e necessari a dare corretta 
attuazione alla presente deliberazione;

7. di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime  e  palese,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L.; 

di  disporre  che,  in  conformità  all’art.  125  del  T.U.E.L.,  la  presente  deliberazione, 
contestualmente all’affissione all’albo on line, sia trasmessa ai capigruppo consiliari. 



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO 
Dott. Michele Cattaneo
Atto sottoscritto digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Marco Stoppini

Atto sottoscritto digitalmente

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online per la 
prescritta pubblicazione e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

il Segretario Generale 
 STOPPINI MARCO / ArubaPEC S.p.A. 

Atto sottoscritto digitalmente

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

La presente deliberazione diventerà esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del TUEL, 
dopo il 10° giorno dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio Online.

il Segretario Generale 
 STOPPINI MARCO / ArubaPEC S.p.A. 

Atto sottoscritto digitalmente


